

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या 196
सोमवार, 09 दिसंबर, 2024 / 18 अग्रहायण, 1946 (शक)

कर्मचारी राज्य बीमा निगम अस्पतालों की स्थिति

*196. श्रीमति माला राय:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में कर्मचारी राज्य बीमा निगम के कार्यशील अस्पतालों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) देश में उक्त अस्पतालों में कार्यरत कर्मचारियों की संख्या का राज्य-वार/ अस्पताल-वार ब्यौरा क्या है? और
- (ग) क्या उक्त अस्पतालों में नियमित आधार पर कोई सुरक्षा संबंधी संपरीक्षा की गई है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

श्रम और रोजगार मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (ग): एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

“कर्मचारी राज्य बीमा निगम अस्पतालों की स्थिति” के संबंध में श्रीमति माला राय द्वारा दिनांक 09.12.2024 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 196 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित विवरण।

(क) से (ग): वर्तमान में देश में 59 कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) अस्पताल कार्यशील हैं। इन अस्पतालों को सीधे ईएसआई निगम द्वारा चलाया जाता है। ऐसे अस्पतालों का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है। इन अस्पतालों में कार्यरत कर्मचारियों की संख्या का ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है। सभी ईएसआईसी अस्पतालों में समय-समय पर सुरक्षा संपरीक्षा (अग्नि) आयोजित की जाती है।

“कर्मचारी राज्य बीमा निगम अस्पतालों की स्थिति” के संबंध में श्रीमति माला राय द्वारा दिनांक 09.12.2024 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 196 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) द्वारा संचालित अस्पतालों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य	अस्पताल का नाम
1.	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा
2.	असम	बेलटोला, गुवाहाटी
3.	असम	तिनसुकिया
4.	बिहार	बिहटा
5.	बिहार	फुलवारीशरीफ
6.	चंडीगढ़	रामदरबार
7.	छत्तीसगढ़	कोरबा
8.	छत्तीसगढ़	रायपुर
9.	छत्तीसगढ़	भिलाई
10.	छत्तीसगढ़	रायगढ़
11.	दिल्ली	बसईदारापुर
12.	दिल्ली	रोहिणी
13.	दिल्ली	झिलमिल
14.	दिल्ली	ओखला
15.	गुजरात	अंकलेश्वर
16.	गुजरात	बापूनगर
17.	गुजरात	नरोडा
18.	गुजरात	वापी
19.	हरियाणा	गुडगाँव
20.	हरियाणा	मानेसर
21.	हरियाणा	फरीदाबाद
22.	हिमाचल प्रदेश	बद्दी
23.	जम्मू और कश्मीर	बारी ब्राह्मणा
24.	झारखंड	आदित्यपुर
25.	झारखंड	नामकुम, रांची
26.	झारखंड	मैथन
27.	कर्नाटक	पीन्या

28.	कर्नाटक	राजाजीनगर, बैंगलुरु
29.	कर्नाटक	गुलबर्गा
30.	केरल	आश्रमम, कोल्लम
31.	केरल	एजुकोन
32.	केरल	उद्योगमंडल
33.	मध्य प्रदेश	नंदानगर, इंदौर
34.	मध्य प्रदेश	भोपाल
35.	महाराष्ट्र	अंधेरी
36.	महाराष्ट्र	बिबवेवाडी, पुणे
37.	महाराष्ट्र	कोल्हापुर
38.	ओडिशा	अंगुल
39.	ओडिशा	राउरकेला
40.	पंजाब	लुधियाना
41.	राजस्थान	अलवर
42.	राजस्थान	भिवाडी
43.	राजस्थान	जयपुर
44.	राजस्थान	उदयपुर
45.	राजस्थान	बीकानेर
46.	राजस्थान	कोटा
47.	तमिलनाडु	के.के.नगर, चेन्नई
48.	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली
49.	तमिलनाडु	तिरुपुर
50.	तेलंगाना	सनथनगर
51.	तेलंगाना	एस.एस.सनाथनगर
52.	उत्तर प्रदेश	बरेली
53.	उत्तर प्रदेश	जाजमऊ,कानपुर
54.	उत्तर प्रदेश	सरोजिनी नगर, लखनऊ
55.	उत्तर प्रदेश	नोएडा
56.	उत्तर प्रदेश	साहिबाबाद
57.	उत्तर प्रदेश	वाराणसी
58.	उत्तराखंड	रुद्रपुर
59.	पश्चिम बंगाल	जोका

“कर्मचारी राज्य बीमा निगम अस्पतालों की स्थिति” के संबंध में श्रीमति माला राय द्वारा दिनांक 09.12.2024 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 196 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) में अस्पतालों, चिकित्सा अधिकारियों और गैर-चिकित्सा अधिकारियों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा

क्र.सं.	अस्पताल का नाम	चिकित्सा अधिकारी	गैर- चिकित्सा अधिकारी	कुल
आंध्र प्रदेश				
1	ईएसआईसीएच, काकीनाडा	19	7	26
असम				
2	ईएसआईसी, बेलटोला	136	17	153
3	ईएसआईसी तिनसुकिया	4	2	6
बिहार				
4	ईएसआईसीएच, फुलवारीशरीफ	153	24	177
5	ईएसआईसीएच और एमसी, बिहटा, बिहार	80	71	151
छत्तीसगढ़				
6	ईएसआईसीएच, कोरबा	15	8	23
7	ईएसआईसीएच, रायपुर	21	11	32
8	ईएसआईसीएच, रायगढ़	11	4	15
9	ईएसआईसीएच भिलाई	4	4	8
दिल्ली				
10	ईएसआईसीएच, पीजीआईएमएसआर और एमसी, बसईंदारापुर	513	125	638
11	ईएसआईसीएच, रोहिणी	326	62	388
12	ईएसआईसीएच, झिलमिल	265	75	340
13	ईएसआईसीएच, ओखला	277	73	350
14	ईएसआईसीएच, नोएडा	275	106	381
गुजरात				
15	ईएसआईसीएच, बापू नगर	249	43	292
16	ईएसआईसीएच, नरोदा	87	23	110
17	ईएसआईसीएच, वापी	80	14	94
18	ईएसआईसीएच, अंकलेश्वर	77	22	99
हरियाणा				
19	ईएसआईसीएच, गुरुग्राम	184	37	221
20	ईएसआईसीएच, मानेसर	119	18	137
21	ईएसआईसीएच और एमसी, फरीदाबाद	280	89	369
हिमाचल प्रदेश				
22	ईएसआईसीएच, बद्दी	155	118	273

जम्मू और कश्मीर

23	ईएसआईसी, बारी ब्राहमणा, जम्मू	112	15	127
----	-------------------------------	-----	----	-----

झारखंड

24	ईएसआईसी, नामकुम, रांची	84	19	103
25	ईएसआईसीएच, आदित्यपुर	96	22	118
26	ईएसआईसी, मैथन	14	2	16

कर्नाटक

27	ईएसआईसीएच, पीजीआईएमएसआर और एमसी, बेंगलुरु (राजाजीनगर)	586	144	730
28	ईएसआईसीएच, पीन्या	196	24	220
29	ईएसआईसी डेंटल कॉलेज और अस्पताल कालाबुरागी	379	16	395

केरल

30	ईएसआईसीएच, आश्रमम, कोल्लम	265	29	294
31	ईएसआईसीएच, एजुकोन, कोल्लम	187	25	212
32	ईएसआईसीएच, उद्योग मंडल, एर्नाकुलम	184	24	208

मध्य प्रदेश

33	ईएसआईसीएच, सोनागिरी, भोपाल	188	12	200
34	ईएसआईसीएच, नंदा नगर, इंदौर	346	30	376

महाराष्ट्र

35	ईएसआईसीएच, पीजीआईएमएसआर और एमसी, अंधेरी	287	59	346
36	ईएसआईसीएच, बिबवेवाडी,	124	28	152
37	पुणे	61	12	73

ओडिशा

38	ईएसआईसीएच, राउरकेला	85	23	108
39	ईएसआईसीएच, अंगुल	42	14	56

पंजाब

40	ईएसआईसीएच, लुधियाना	283	47	330
41	ईएसआईसीएच, चंडीगढ़	135	28	163

राजस्थान

42	ईएसआईसीएच, भिवाड़ी	47	17	64
43	ईएसआईसीएच, जयपुर	251	55	306
44	ईएसआईसीएच और एमसी, अलवर	137	60	197
45	ईएसआईसीएच, उदयपुर	45	16	61
46	ईएसआईसीएच, बीकानेर	27	7	34
47	ईएसआईसीएच, कोटा	13	10	23

तमिलनाडु

48	ईएसआईसीएच, पीजीआईएमएसआर और एमसी, केके नगर, चेन्नई	466	96	562
49	ईएसआईसीएच, तिरुनेलवेली	127	18	145

50	ईएसआईसीएच, तिरुपुर	3	12	15
तेलंगाना				
51	ईएसआईसीएच और एमसी, सनथ नगर	421	78	499
52	ईएसआईसीएएसएच सनथ नगर	266	4	270
उत्तर प्रदेश				
53	ईएसआईसीएच, जाजमऊ, कानपुर	72	18	90
54	ईएसआईसीएच, लखनऊ	102	19	121
55	ईएसआईसीएच, साहिबाबाद	97	22	119
56	ईएसआईसीएच, वाराणसी	99	24	123
57	ईएसआईसीएच, बरेली	58	10	68
उत्तराखंड				
58	ईएसआईसीएच, रुद्रपुर	23	14	37
पश्चिम बंगाल				
59	ईएसआईसीएच, पीजीआईएमएसआर और एमसी, जोका	448	80	528
